Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»
П Р И К А З

от 08 февраля 2016 года № 99

Об организации в ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» анкетирования и обследования мужского населения в рамках реализации подпрограммы «Урологическое здоровье мужчин» комплексной программы «Здоровье уральцев»
Во исполнение приказов Министерства здравоохранения Свердловской области от 20 августа 2015 года № 1190-п «О реализации комплексной программы Свердловской области «Здоровье уральцев» на 2015 – 2017 годы», от 09 февраля 2015 года № 128-п «Об организации оказания урологической помощи взрослому населению на территории Свердловской области», от 28 января 2016 года № 89-п «Об организации анкетирования и обследования мужского населения Свердловской области в рамках реализации подпрограммы «Урологическое здоровье мужчин» комплексной программы «Здоровье уральцев» населения Свердловской области». с целью улучшения выявления уроандрологических заболеваний мужского населения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заведующей городской поликлиникой Руненковой Е.Ю., заведующей районной поликлиникой №1 Пентиной Л.А., заведующей районной поликлиникой №2 Рожковой Н.М., заведующему Центром здоровья Матосову В.П.:
1.1. организовать анкетирование мужского населения прикрепленной территории в возрасте 18-75 лет участковыми терапевтами, медицинскими работниками ФАПов, ОВП и Центра здоровья;
1.2. обеспечить предоставление сводных отчетов по анкетированию заведующему ОМО в ежемесячном режиме в срок до 15 числа следующего месяца.

2.Медицинским работникам ФАПов, ОВП и Центра здоровья, участковым терапевтам:

2.1. обеспечить анкетирование мужского населения прикрепленной территории в возрасте 18-75 лет. Срок: постоянно;

2.2. проводить анализ анкет, по результатам которого обеспечить формирование групп «риска» и направление лиц из группы «риска» в экспресс-диагностический урологический кабинет;
2.3. результаты анкетирования письменно фиксировать в амбулаторной карте;

2.4. обеспечить направление ежемесячных отчетов по проведенному анкетированию согласно приложения № 3 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области от 28 января 2016 года № 89-п заведующим поликлиник и заведующему Центром здоровья в срок до 10 числа следующего месяца;

2.5. обеспечить хранение отработанных анкет в амбулаторных картах.
3.Старшим медицинским сестрам городской поликлиники, районных поликлиник и Центра здоровья обеспечить выдачу анкет медицинским работникам с регистрацией выданных анкет в журнале. Срок: постоянно.
4.Заведующий ОМО ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» формирует сводный ежемесячный отчет по анкетированию и направляет в организационно-методический отдел ГБУЗ СО «СОКБ № 1» по электронной почте avdeeva@okb1.ru в срок до 20 числа следующего месяца.
5.Врачу ЭДУК Супрунову А.В. обеспечить:

5.1. обследование пациентов, направленных по результатам анкетирования, в ЭДУК. Срок: постоянно;
5.2. формирование регистра урологических больных. Срок: постоянно;

5.3. формирование ежеквартальных отчетов в соответствии с приложением № 4 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области от 28 января 2016 года № 89-п и направление их в организационно-методический отдел ГБУЗ СО «СОКБ № 1» по защищенной эл.почте МЗ СО okb1-public@mis66.ru в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного врача по поликлинической работе Колесниченко В.И.
Главный врач                                                           А.В. Чураков
Приложение № 1 к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от  28 января 2016 года № 89-п
ИНСТРУКЦИЯ

об организации анкетирования и обследования мужского населения Свердловской области в рамках реализации подпрограммы «Урологическое здоровье мужчин» комплексной программы «Здоровье уральцев»
1.   Анкеты, разработанные и растиражированные ГБУЗ СО «СОКБ № 1» доставляются в межмуниципальные медицинские центры (далее - ММЦ) заместителю главного врача по амбулаторно-поликлинической службе.

2.   Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической службе распределяет анкеты на все прикрепленные к ММЦ территории с регистрацией выданных анкет в журнале и передает их заведующим поликлиниками районных больниц (далее - РБ), городских больниц (далее - ГБ) прикрепленных территорий.

3.  Заведующий поликлиникой РБ, ГБ распределяет анкеты между ФАП, ОВП, участковыми терапевтами, Центрами здоровья с регистрацией выданных анкет в журнале.

4. Медицинские работники ФАП, ОВП, участковые терапевты, врачи Центров здоровья проводят анкетирование всего мужского населения прикрепленной территории в возрасте от 18 до 75 лет.

5.  Медицинские работники ФАП, ОВП, участковые терапевты, врачи Центра здоровья анализируют анкеты, по результатам формируют группу «риска» и направляют лиц из группы «риска» в экспресс-диагностический урологический кабинет межмуниципального медицинского центра, за которыми территориально закреплены.

6. После обследования в ЭДУК больной направляется (по показаниям):

а) в группу наблюдения для повторного анкетирования через 6-12 месяцев;

б)  на лечение в амбулаторных или стационарных условиях урологической службы ММЦ с последующей диспансеризацией;

в)  в консультативно-диагностическую поликлинику ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая больница № 1».

7.    Врачи        ЭДУК    формируют    регистры    урологических    больных

с ежеквартальными отчетами за подписью главного врача и направляют в организационно-методический отдел ГБУЗ СО «СОКБ № 1» по защищенной электронной почте Министерства здравоохранения Свердловской области okb1-public@mis66.ru.

8. По результатам анкетирования делается запись в амбулаторной карте, отработанные анкеты хранятся в амбулаторных картах.
9.  Медицинские работники ФАП, ОВП, участковые терапевты, врачи Центров здоровья направляют ежемесячные отчеты по проведенному анкетированию заведующим поликлиникой РБ, ГБ в срок до 10 числа следующего месяца.

10.   Заведующие поликлиниками РБ, ГБ направляют сводные отчеты по анкетированию в ММЦ заместителю главного врача по амбулаторно-поликлинической службе в ежемесячном режиме в срок до 15 числа следующего месяца.

11. Заместители главного врача по амбулаторно-поликлинической службе ММЦ формируют сводный ежемесячный отчет по анкетированию и направляют по электронной почте в организационно-методический отдел ГБУЗ СО «СОКБ № 1» (avdeeva@okb1.ru) в срок до 20 числа следующего месяца.
[image: image1.png]AJ[FOPPXTM AHKeTHPOBAHUS MYMCKOI0 HACEJCHHS B paMKax NOANporpaMmbl
«Ypo.r{orn‘lecncue 3A0POBLE MYKYHE»

ITbY3 CO «COKB Ne 1»
OPraHA3ALAOHHO-METONMYECKUH OTAC:
*  3aKa3 ¥ BBIIYCK AHKET
e Jlocraska asket 8 MMU
*  AHANK3 AHKETHPOBAHHUS
e AHAIN3 OPTEHM3ALUNH NedebHo-

JAMarHOCTHYECKOrO NPOLECea Y
BBIABNESHEBIX GONBHEIX

Mexmyaununa/ibbie MegHURHCKHe HeHTpol CO:
O7B. - 3aMeCTHTENN FIABHOTO Bpaya [no noanKAHHHKe
. Facnpo(:’rpauer-me BHKET 110 MOEBEAOMCTBEHHbLIM MEAHUHHCKAM YUPEXACHUAM
° V4er KONMUECTBa 3ATIONHERHBIX AHKET
e CGOp H CyMMUPOBAHHE DAHHBIX 110 KOJHHECTBY UCTIONL3OBAHHBIX AHKET B
TMOABEAOMCTBEHHEBIX YHPEKASHUAX
o Exemecadnoe NpeaccTaBACHIE TaHHbIX N0 PE3yALTATAM aHKeTUposanua 8 [BY3 CO
«COKB Nei»

HenTpaneHbie pafiouable 60apHuuEL LlenTpansubie ropoackne 50anHuLbE,
Paitounbie Gonbrune, l'opoickie 60AbHAND

O7TB. - 3aMECTHTE/IN FIABHOIO BPALA 10 NOMHKIMHHKE
(3aBenyiomHe KOTHKINHIKAMM)
s AHKETHPOBAHUE MYIMCKOI0 HACENeHHs
¢ Pacnipoctpanenue anker B @ATIsl, OBII, yuactkosbim Tepanestam
¢ VHer KONIHHeCTBA 3ANOTHEHHBIX ARKET
e C6Op N CyMMHPOBAHKE JAHHBIX N0 KOIUYECTBY HCNONb30BaHHbIX ankeT B DAlax,
OBII, yuacTxoseiMy TepanesTamu, B LienTpax 300posbs
o Exemecaunoe NpeoCTABNSHHE AaHHBIX M0 PE3yNbTaTaM aHKeTHpOBaHus &8 MMIL{
4

DAII, OBII, yaacTkospie TepanesTrl, HenTps 300poBE:

*  AHKETMPOBaRWE MYXKCKOro Hacenenus B 100%

®  VY4eT KONUYECTBA 3AMONHEHHBIX 2HKET

e CyMMHpPOBAHHE HAHHDBIX IO KOSIMUECTRY UCTIONB3OBAHHLIX AHKET

®  ExeMecauHoe NPeAOCTABNSHUE AAHHbBIX 110 PE3y/IbTaraM aHKeruposanua 8 MMIL
*  Opraunsauns o0CAENOBAHUA PYIN «pHekar» B YK

[image: image2.jpg]Yuuppunuposannan popma amcem-mgmmulml ONIR OUCHKYU PUCKA PAIGUINUA

PDOROZUECKUX: 3A00nCOan it MyMCUun, Antema dnn oyenku penpodykmuanozo 300poswi myscsunut (om 18 do 45 nem)
| Jia Her
{AMITIIE, Hnis, GTIECTBO HONHOCTLIO, BO3PACT) | - e
Homauruii anpec 2 1, Bu coctoute B Gpace
Tenedor i | ( PiMeeTost JM MOCTOAHHAS TIONIOBAA TiaprAcpma?) 2 0
Tipocum Bac 0TBeTATS 1d CIEAYIONIME BONPOCK (OTREYAN HA ROMPOCHI, 0fBeINTE NUdipLI 0THRETOD, | 2. B ¢ cynpyrol npeioxpanseTech o1 0 2
HauGonee noaxonsiuux Bam, a sarem cynmupynnm Bam;ia’ )lmqnpu W BIHILNTE 061LYI0 CyMMY B Tpady GepementocTn?
nox TaBAHei =
. 3. ECd HeT, TO B TeHCHHE KAKOTO BPEMEHH? l'lonlnma l;ww; Taw
Aurema onn onenxu cexcyanvnozo 300poesn mysxcuunst (om 18 oo 75 nem)
1. Kax Bat | 4, Byon MEHHOCTH Y IPKHKX TIONOBBIX 1 2
ouenmaere napTHSpI
crefier Baeit
yBepentocTit e | Homan | oo | Bucorar | O || 5. Bibti BepemernocTH y eynpyru? 1 2
B YoM, 410 Bet |
MOKCTE JIOCTHD
" YMP“W,,TB { Cymmapnrif §ann:
Spemol ! 2 3 4 £l 0-6 G108 - B IOTONKHTENLHOM OGCIEIOBANMH HE HY)KIACTCA
2. Korna npu Bonee 6 6ainon - HyKAaeTea B ononuxtensuoym obenenonanny p JAYK
CEKCYATLHOM
gty | COn | | 8 | o | ot |
g:xm“mm AKTHBHOCTY mrzt‘:_mmm pexce, yem ,5“,;’0,,“,,,,';‘; YA, YeM | BOETA MM | Angema «Yponozuseckoe 300posse myscuunsiy (om 45 do 75 nem)
4icTO Oa Gema | He OBLIO B nonoam){e onynce) | B nanosm)(e Beerma |
AOCTATOMBOI Ciry'ae) cryyaen) Ouenn
AR BEEAEHAS | Hurora g’eﬁ'; Perxo | Mmorma | Yacro et
TIQIOBOTD WiCHa
;orn‘nammmm'l g 1 % 3 B a3 | 1. Becroxour i Bac
. Tlpu nonosom e | YACTOC JHCBHOC 0 1 2 3 4 5
AKTE KAK HACTO Bpeia “lacro MOUEHCITYCKAITHE
Bay ynananoes | He mmaen | Tlowm (ropayio (nlgt’ll%o (ropayto | Tlowr (Gonee %aﬂ)'l
coxpansTL. COBEPIMTD | morma | pexe, sem | (URVIRD | e, wem | soermn wm . -
apeiiio nocsie | NONIOBOI aKT|  HUKORAA | B NONOBAHS ciyuaen) B TIONOBHHE [ Beeraa | Be B
BEEICHHA csyuaen) cyyaes) w' rzioq ncacmmr e Bes d i ” 3 4 s
ONIOBOTD WICH:
go MgmueTa 0 1 2 3 4 5 | Mouencnyckaune?
‘:;quﬁub ;&;rﬁm e ’ 3. Buimator 1 y Bac
TILITARCH - BHE3ATIHGIE K 1 2 3 4 5
Bam 1pymio conepuynry, | Ipcsnbriali- | Qe Toymio | HOMHONO | ey | HEYNE[KHMEIE TIO3BIBEY 0
COXpAIITL nonogofi akr| HO TR0 | TpyIO TPYAHOBATO | x%qmcnycmunw? 3
IpeKIHI0 0
3ABCPIICHAS
nuu(;pnoru aKra? 0 1 2 3 4 5 4. Butoator ym y Bac
5. I SATPYIHEHHA TP 0 1 2 3 4 5
. Tlpu nonemen | - orl  Tomm y mm Hnorma (q;iammgm Tlourw MouesncrycKanin?
NonoRo# axT COBEPIUNTS | HMKORIA U | ghoe e e | (B noiopu- | 1 THonopwHe | BECTA Wi
4acto Bi Ghumy | MOMOBON AKT | HINODIA | % ooy | 1O Cyacn) | ©opvnaeny bl 5. BCTh M HIMEHEHHS
FAoBII UBCTA MOUM: 0 1 2 3 4 5
7 0 1 2 3 4 S KpacHI/Gembil
Cymmapuniii Gann:
Cymmapnwtit Gasn:
Ecan naGpanwoe Bavw ofuiee io/muectso Gajuion cocrapaser 21 u Meliee, y BAC ecTh Jeiicypnn MeAWUNMHCKONO PAGOTHIKA YO PEIVALTATAM ARKETHPOBAHMAL

NPH3HAKH IPEKTANLHON Aucynrumn, u Bam neoixomnmo ofparuruca B kabuuer INVK
(3Kempece-nuArHOCTHYCCKHIT ypooruyeckuii kabumer).

1 rpynna — 0-5 6208 — NAUUENT TOBTOPHO AHKETHPYETCS HePe3 Foz,
2 rpymma - 6-10 608 — NALMENT HYIEACTCA B THIAHOBOM OCMOTPE yportora LYK
3 rpynna - Goaee 11 62108 — Hy)XIaETCA B CPOYHOM HANpasICHKK K yporory DIVK

 Форма регистрации анкетированного мужского населения
Регистрация количества анкет осуществляется в журнале «Регистрации анкет». Данные по количеству проанкетированного мужского населения подаются из учреждений первичного медицинского звена, осуществляющих анкетирование не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным заместителям главных врачей по поликлинической службе. Суммированные данные подаются в ГБУЗ СО «СОКБ № 1» (электронный адрес avdeeva@okb1.ru) не позднее 20 числа следующего за отчетным месяца.
Приложение № 3 к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от  28 января 2016 года № 89-п
Отчет по количеству заполненных анкет за_________месяц_________года

	Анкета
	Общее количество
проанкетированных
	Направлено в ЭДУК

	Урологическое здоровье мужчины - «У»

	Репродуктивного здоровья мужчины - «Р»

	Анкета    оценки    сексуального    здоровья мужчины -«Э»

Приложение № 4 к приказу
Министерства здравоохранения

Свердловской области
от  28 января 2016 года № 89-п

Отчет по обследованию мужского населения
в экспресс-диагностическом кабинете________________(территория)
за_____квартал _____года
Таблица № 1. Регистр урологических больных

	№

п/п
	ФИО пациента
	Адрес
	Год
рождения
	Анкета и

сумма балов
	Диагноз

(МКБ-10)
	Дата

посещения

ЭДУК
	Маршрутизация

(ЦРБ, ММЦ,

СОКБ №1,

СООД)
	Дата
направления

В графе «Анкета и сумма балов» указывается код анкеты («Э» - Анкета оценки сексуального здоровья мужчины, «У» - Урологическое здоровье мужчины, «Р»- Анкета для оценки репродуктивного здоровья мужчины), а так же сумма баллов в результате анкетирования,
Таблица № 2 . Объем исследований, проведенных пациентам ЭДУКа

	Количественные
характеристики
	УЗИ
почек
	УЗИ
моче​вого
пузыря
	ТРУЗИ
	Урофлоуметрия
	Цистоскопия
	Биопсия предстательной

железы
	Гистология
	ПСА
крови
	Тестостерон

	Всего

	%    от   числа
обследованных

Таблица № 3. Структура выявленных больных по нозологическим формам:
	Город

	пациентов

	Онкология
	Воспалительные заболевания
	МКБ
	Андрология

	Другие заболевания _ДГПЖ

	ИТОГО:

	Почки
	Мочевой пузырь
	Простата
	Яичко/половой член
	Почки
	Мочевой пузырь
	Предстательная железа
	Наружные
половые органы
	Почки
	Мочеточник
	Эректильная дисфункция
	Аномалии развития
	Бесплодие